SEPTEMBER 12, MOST HOLY NAME OF MARY

[Errors? help@extraordinaryform.org](mailto:help@extraordinaryform.org)

This feast originally instituted by Innocent XI in memory of the great victory won over the Turks before the walls of Vienna (September 13, 1683), was fixed for this date under Pope Pius X. Innocent XII had ordered that It should be kept on the Sunday within the Octave of the Nativity of Our Lady. Whatever interpretation of the name of Mary we may accept, whether it means bitterness, the lady of the sea, or beloved of God, it is still the name of our Mother in heaven, the name which was first on the lips of the divine Child, the name which after that of Jesus holds all our hope of salvation. Many saints, especially St. Bernard and St. Gabriele del Addolorata, recognize in the most sweet name of Mary the virtues and prerogatives which the Doctors of the Church find in the name of the Savior, such as light, strength, sweetness and protection. Therefore the devout Christian desires above all things to pronounce the holy names of Jesus and Mary with his last breath before going forth to behold their countenances. Pius X granted great indulgences to those who should make use of this pious invocation.

INTROIT Psalms 44:13, 15, 16

Vultum tuum deprecabuntur omnes divites plebis: adducuntur Regi Virgines post eam: proximæ eius adducuntur tibi in lætitia et exsultatione. (Ps. 44: 2) Eructavit cor meum verbum bonum: dico ego ópera mea Regi. Glória Patri et Filio et Spiritui Sancto, sicut erat in principio, et nunc, et semper, et in sæcula sæculórum. Amen. Vultum tuum deprecabuntur omnes divites plebis: adducuntur Regi Virgines post eam: proximæ eius adducuntur tibi in lætitia et exsultatione.

COLLECT

Concéde, quæsumus, omnipotens Deus: ut fideles tui, qui sub sanctissimæ Virginitatis Mariæ Nómine et protectione lætantur; ejus pia intercessióne a cunctis malis liberentur in terris, et ad gáudia ætérna pervenire mereantur in cælis. Per Dóminum nostrum Jesum Christum, Fílium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti, Deus, per ómnia sæcula sæculórum.

LESSON Ecclesiasticus 24: 23-31

Ego quasi vitis fructificávi suavitatem odóris: et flores mei fructus honoris et honestátis. Ego mater pulchræ dilectiónis et timóris et agnitiónis et sanctæ spei. In me grátia omnis viæ et veritátis: in me omnis spes vitæ et virtútis. Transite ad me, omnes qui concupiscitis me, et a generatióibus meis implémini. Spiritus enim meus super mel dulcis, et heréditas mea super mel et favum. Memória mea in generatióes sæculórum. Qui edunt me, adhuc esúrient: et qui bibunt me, adhuc sítient. Qui audit me, non confundétur: et qui operántur in me, non peccábunt. Qui elúcidant me, vitam ætérnam habébunt.